
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 

Dyddiad: Dydd Iau, 13 Mehefin 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Catherine Hunt 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

(Pre-meeting 09.15 - 09.30)  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru) - Trafodion Cyfnod 2 

(09.30 - 12.30)   

Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a 

Swyddfa’r Cabinet 

 

Bydd y dogfennau sy’n berthnasol i drafodion Cyfnod 2 ar gael ar dudalen y 

Bil. 

 

Cytunodd y Pwyllgor ar 22 Mai 2024, o dan Reol Sefydlog 26.21, mai trefn y 

broses ystyried ar gyfer trafodion Cyfnod 2 fyddai: 

 

Adrannau 2 – 15, Atodlen 1, Adran 1, Adrannau 17 – 21, Adran 16, Adrannau 

22 – 25 a’r teitl hir. 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(vi) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.30)   

(Preifat)  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42241&optionId=0
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42241&optionId=0


 

 

4 Blaenraglen Waith 

(12:30 - 12:45) (Tudalennau 1 - 8)  

5 Cylchoedd gwaith y pwyllgorau - Llythyr gan y Pwyllgor Busnes 

(12.45 - 13.00) (Tudalennau 9 - 11)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



22 Mai 2024 

Cylchoedd gwaith y pwyllgorau 

Annwyl Gadeirydd, 

Yn ystod cyfarfod y Pwyllgor Busnes ar 14 Mai, gwnaethom ystyried llythyr gan 

Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith ynghylch heriau 

mewn perthynas â chylch gwaith y Pwyllgor hwnnw sydd wedi deillio o newidiadau 

diweddar i bortffolios gweinidogol. 

Cytunodd y Pwyllgor Busnes i ysgrifennu at bwyllgorau eraill y Senedd i'ch gwahodd i 

roi unrhyw farn sydd gennych am gylch gwaith cyfredol y pwyllgorau, fel y gallwn 

ystyried unrhyw faterion sydd wedi codi mewn modd cydgysylltiedig.  

Bwriadaf i’r Pwyllgor Busnes ddychwelyd at ystyried y materion hyn ymhellach cyn 

toriad yr haf, a byddwn felly’n ddiolchgar o gael eich barn neu unrhyw ystyriaethau 

sydd gan eich Pwyllgor erbyn dydd Gwener 21 Mehefin 2024. Rhowch wybod i mi os 

ydych yn rhagweld y cewch unrhyw anhawster ymateb o fewn yr amser hwn. 

Rwy'n amgáu copi o'r ohebiaeth a anfonwyd gan Gadeirydd y Pwyllgor Newid 

Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith ynghylch ei gylch gwaith er mwyn rhoi cyd-

destun. 

Cofion cynnes 

Y Gwir Anrh. Elin Jones AS 

Y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg | We welcome correspondence in Welsh or English. 

Y Pwyllgor Busnes 
— 
Y Pwyllgor Busnes 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddBusnes@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddBusnes  

0300 200 6565 

— 
Senedd Cymru 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddBusiness@senedd.wales  

Senedd.wales/SeneddBusiness 
0300 200 6565 

Cadeiryddion pwyllgorau'r Senedd 

Papur 1

Tudalen y pecyn 9

Eitem 5



 

 

 

 

 

10 Mai 2024 

Annwyl Lywydd, 

Cylchoedd Gwaith Pwyllgorau yn sgil ad-drefnu Cabinet Llywodraeth Cymru yn ddiweddar 

Ysgrifennaf i ofyn i’r Pwyllgor Busnes ystyried cylchoedd gwaith y pwyllgorau polisi yn dilyn penodiad 

y Prif Weinidog a’r ad-drefnu o bortffolios y Cabinet yn sgil hynny. 

Fel y gwyddoch, mae’r newidiadau i rolau gweinidogion wedi arwain at ailddosbarthu sylweddol o 

gyfrifoldebau, yn enwedig rhai’r Gweinidog Newid Hinsawdd gynt. Mae cylch gwaith Pwyllgor Newid 

Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith bellach yn ymwneud â phortffolios pedwar Ysgrifennydd 

Cabinet, gan gwmpasu meysydd polisi amrywiol a sylweddol, fel a ganlyn:  

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a’r Gymraeg   

▪ Polisi ynni, gan gynnwys ynni adnewyddadwy  

▪ Yr economi gylchol  

▪ Polisi porthladdoedd, gan gynnwys porthladdoedd rhydd 

▪ Goruchwylio Maes Awyr Caerdydd 

▪ Seilwaith cysylltedd digidol  

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

▪ Materion newid hinsawdd a’r amgylchedd. 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Ogledd Cymru a Thrafnidiaeth 

▪ Gwasanaethau rheilffordd drwy fasnachfraint Cymru a’r Gororau 

▪ Gwasanaethau bysiau 

▪ Teithio llesol  

▪ Polisïau ffyrdd 

▪ Trafnidiaeth Cymru 

Pwyllgor Newid Hinsawdd,  
yr Amgylchedd a Seilwaith 
— 
Climate Change, Environment,  
and Infrastructure Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddHinsawdd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddHinsawdd 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddClimate@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddClimate 
0300 200 6565 

Elin Jones AS 

Llywydd 

Cadeirydd y Pwyllgor Busness 

Tudalen y pecyn 10

mailto:SeneddHinsawdd@senedd.cymru
mailto:SeneddClimate@senedd.wales


 

 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol, Tai a Chynllunio 

▪ Cynllunio, gan gynnwys Cymru’r Dyfodol: y cynllun cenedlaethol 2040  

▪ Y Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol  

▪ Diogelwch tomenni glo  

▪ Parciau Cenedlaethol 

Ni chredaf ei bod yn realistig disgwyl i’r Pwyllgor allu craffu’n effeithiol ar ystod mor eang o 

bortffolios. Mae gennyf bryder y bydd yr heriau sy’n codi yn sgil y newidiadau i bortffolios y Cabinet 

yn golygu na fydd modd craffu ar rai meysydd sylweddol o bolisi Llywodraeth Cymru. Mae craffu ar 

gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru yn arbennig yn debygol o fod yn anodd, yn enwedig o ystyried y 

cyfyngiadau sydd eisoes ar bwyllgorau o ran amser. 

Byddwn yn ddiolchgar, felly, pe byddai’r Pwyllgor Busnes yn ystyried ad-drefnu cylchoedd gwaith 

pwyllgorau i symleiddio nifer yr Ysgrifenyddion Cabinet y bydd yn ofynnol i Bwyllgor Newid Hinsawdd, 

yr Amgylchedd a Seilwaith graffu arnynt. Gallai hyn gynnwys trosglwyddo materion cynllunio a 

materion cysylltiedig, fel y nodir uchod, i'r Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai. Gallai hefyd gynnwys 

trosglwyddo’r materion sy’n dod o dan bortffolio Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a’r 

Gymraeg i Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig.  

Byddai'r newidiadau hyn yn lleihau nifer yr Ysgrifenyddion Cabinet y bydd angen i Bwyllgor Newid 

Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith o bedwar i ddau. Fodd bynnag, ni fyddai hynny’n effeithio ar 

nifer yr Ysgrifenyddion Cabinet y bydd angen i’r ddau bwyllgor arall graffu arnynt. 

Mae elfen o orgyffwrdd yn perthyn i gylchoedd gwaith y pwyllgorau polisi yn y Senedd, wrth gwrs, ac 

rwy’n cydnabod na fyddai newidiadau i gylch gwaith y Pwyllgor yn ei atal rhag edrych ar faterion 

drwy lens yr amgylchedd neu drwy lens newid hinsawdd. Fodd bynnag, byddai'r newidiadau hyn yn 

golygu nad Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith a fyddai’n bennaf gyfrifol am graffu 

ar y maes polisi hwnnw. 

Rwy’n cydnabod y bydd y Pwyllgor Busnes am ymgynghori â phwyllgorau eraill fel rhan o’r broses 

hon a byddwn yn hapus i drafod unrhyw faterion â’r Pwyllgor. 

Yn gywir, 

 

 

 

 

Llyr Gruffydd AS,  

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg | We welcome correspondence in Welsh or 

English. 

Tudalen y pecyn 11


	Agenda
	4 Blaenraglen Waith
	5 Cylchoedd gwaith y pwyllgorau - Llythyr gan y Pwyllgor Busnes
	240522 PO to committee chairs re committee remits (c).
	Llythyr CCEI






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3  

Dyddiad: Dydd Iau, 13 Mehefin 2024 

Amser: 09.30 - 11.11

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14709 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Luke Fletcher AS (yn lle Siân Gwenllian AS) 

Peter Fox AS (yn lle Altaf Hussain AS) 

Carolyn Thomas AS (yn lle Lee Waters AS) 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y 

Cyfansoddiad a Swyddfa’r Cabinet 

Ruth Cornick, Llywodraeth Cymru 

Ben Crudge, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Catherine Hunt (Clerc) 

Angharad Era (Dirprwy Glerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai. 

 

 1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Altaf Hussain AS. Roedd Peter Fox AS yn bresennol fel 

dirprwy ar ran Altaf Hussein AS. 

 

 1.3 Cafwyd ymddiheuriadau gan Sian Gwenllian AS. Roedd Luke Fletcher AS yn 

bresennol fel dirprwy ar ran Sian Gwenllian AS. 

 

1.4 Cafwyd ymddiheuriadau gan Lee Waters AS. Roedd Carolyn Thomas AS yn 

bresennol fel dirprwy ar ran Lee Waters AS. 

 

1.4 Roedd Joyce Watson AS yn bresennol fel dirprwy. 

2 Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru) - Trafodion Cyfnod 2  

2.1 Yn unol â Rheol Sefydlog 26.21, gwaredodd y Pwyllgor y gwelliannau a ganlyn i'r 

Bil: 

 

 

Tynnwyd gwelliant 9 (Peter Fox AS) yn ôl. 

 

Gwelliant 10 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

 Carolyn Thomas  

 Luke Fletcher  



 

 

   

Gwrthodwyd gwelliant 10. 

 

Gwelliant 11 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 11. 

 

Gwelliant 12 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 12. 

 

 

Gwelliant 13 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  



 

 

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 13. 

 

 

Gwelliant 14 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 14. 

 

Gwelliant 15 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 15. 

 

 

Gwelliant 16 (Peter Fox AS) 



 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

 Carolyn Thomas  

 Luke Fletcher  

   

Gwrthodwyd gwelliant 10. 

 

 

Gwelliant 17 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 17. 

 

 

Gwelliant 18 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 



 

 

gwrthodwyd gwelliant 18. 

 

 

Gwelliant 19 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 19. 

 

 

Gwelliant 44 (Luke Fletcher AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 44. 

 

 

Gwelliant 20 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  



 

 

James Evans Joyce Watson  

 Carolyn Thomas  

 Luke Fletcher  

   

Gwrthodwyd gwelliant 20. 

 

 

Derbyniwyd gwelliant 1 (Rebecca Evans AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

 

Gwelliant 21 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 21. 

 

 

Gwelliant 22 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   



 

 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 22. 

 

 

Gwelliant 23 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 23. 

 

 

Gwelliant 24 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 24. 

 

 

Derbyniwyd gwelliant 5 (Rebecca Evans AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 



 

 

Derbyniwyd gwelliant 6 (Rebecca Evans AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Derbyniwyd gwelliant 7 (Rebecca Evans AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Derbyniwyd gwelliant 8 (Rebecca Evans AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Gwelliant 25 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

 Carolyn Thomas  

 Luke Fletcher  

   

Gwrthodwyd gwelliant 25. 

 

 

Gwelliant 26 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 26. 

 

 



 

 

Gwelliant 27 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 27. 

 

 

Gwelliant 28 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 28. 

 

 

Gwelliant 29 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   



 

 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 29. 

 

 

Gwelliant 30 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 30. 

 

 

Gwelliant 31 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 31. 

 

 

Gwelliant 32 (Peter Fox AS) 



 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

 Carolyn Thomas  

 Luke Fletcher  

   

Gwrthodwyd gwelliant 32. 

 

 

Gwelliant 33 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 33. 

 

 

Gwelliant 2 (Rebecca Evans AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

John Griffiths Luke Fletcher  

Joyce Watson   

Carolyn Thomas   

Peter Fox   

James Evans   



 

 

Derbyniwyd gwelliant 2. 

 

 

Gwelliant 3 (Rebecca Evans AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

John Griffiths Luke Fletcher  

Joyce Watson   

Carolyn Thomas   

Peter Fox   

James Evans   

Derbyniwyd gwelliant 3. 

 

 

Ni chynigiwyd gwelliant 34 (Peter Fox AS). 

 

Gwelliant 35 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

 Carolyn Thomas  

 Luke Fletcher  

   

Gwrthodwyd gwelliant 35. 

 

Tynnwyd gwelliant 45 (Luke Fletcher AS) yn ôl. 

 



 

 

Tynnwyd gwelliant 36 (Peter Fox AS) yn ôl. 

 

Gwelliant 37 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 37. 

 

Gwelliant 38 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 38. 

 

Gwelliant 39 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  



 

 

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 39. 

 

Gwelliant 40 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 40. 

 

Derbyniwyd gwelliant 4 (Rebecca Evans AS) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Gwelliant 41 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 41. 

 

Gwelliant 43 (Peter Fox AS) 



 

 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 43. 

 

Gwelliant 42 (Peter Fox AS) 

O Blaid Yn Erbyn Ymatal 

Peter Fox John Griffiths  

James Evans Joyce Watson  

Luke Fletcher Carolyn Thomas  

   

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei bleidlais 

fwrw yn negyddol (yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii)). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 42. 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

3.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

4 Blaenraglen Waith  

4.1 Cytunodd y Pwyllgor i ohirio busnes o dan Eitemau 4 a 5 tan y cyfarfod nesaf ar 20 

Mehefin. 

 

 



 

 

5 Cylchoedd gwaith y pwyllgorau - Llythyr gan y Pwyllgor Busnes  

5.1 Cytunodd y Pwyllgor i ohirio busnes o dan Eitemau 4 a 5 tan y cyfarfod nesaf ar 20 

Mehefin. 

 


